Governo – Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar se o 
somatório dos valores das ordens bancárias recebidas pelo licitante detentor da 
proposta classificada em primeiro lugar, no exercício anterior, extrapola o limite 
de R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), previstos no artigo 3°, 
inciso II, da Lei Complementar n°123, de 2006, ou o limite proporcional de que 
trata o artigo 3°, § 2°, do mesmo diploma, em caso de inicio de atividade no 
exercício considerado. 

10.810.810.810.8 No caso de inabilitação, o Pregoeiro retomará o procedimento a partir da fase de